
 

 

 
COMUNE DI BARZANA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

COPIA   

 
  
  
 DELIBERAZIONE N. 25  
 del 30/07/2014   
  
 CODICE ENTE 10022 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Adunanza ordinaria di prima convocazione – Seduta pubblica 
 
OGGETTO:  Approvazione piano finanziario TARI (Tassa sui Rifiuti) anno 2014 - 

determinazione aliquote. 
 

L'anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di luglio  alle ore 20:30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale. 

 
Previa l’osservanza di tutti gli adempimenti di cui agli artt. 38 e seguenti del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, dell’art. 10 dello Statuto Comunale, nonché del Regolamento per 
il funzionamento del Consiglio Comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
 
 

  Presenti Assenti 
1 MERATI TEODORO SI  
2 FALGARI ROBERTO SI  
3 ZANCHI MILENA ROSALINDA SI  
4 PELLEGRINELLI LAURA SI  
5 CASTELLI MARCO SI  
6 FARINA PAOLO BATTISTA SI  
7 TURANI ROBERTO SI  
8 CURIAZZI FEDERICA  SI 
9 ROTA LUCA ELISEO SI  
10 GAMBIRASIO MARIA NATALINA SI  
11 VILLA FABRIZIO  SI 

 

  9   2  
 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dr. 
Vincenzo De Filippis, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Teodoro Merati, nella sua qualità di 

Sindaco pro tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

VISTO l’art. 1 commi 639 e seguenti della Legge n. 147/2013, che istituisce la nuova “Imposta 
Unica Comunale” (IUC) la quale risulta composta dall’IMU, dalla TARI e dalla TASI ed in particolare il 
comma 683 che prevede che “Il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali 
per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe TARI in conformità al piano finanziario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani…”; 
 

Premesso che: 
• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data odierna è stato approvato il Regolamento che 

istituisce e disciplina la I.U.C. (Imposta Unica Comunale), composta da IMU, TASI e TARI, nel territorio 
di questo Comune; 

• I criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e per la 
determinazione della tariffa sono stabiliti dalle disposizioni recate dal DPR n. 158/1999 

• L’art. 8 del DPR n. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i comuni approvano il 
Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in 
particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella 
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

• Ai sensi dell’art. 1, comma 683 della citata Legge n. 147/2013, le tariffe della TARI da applicare alle 
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare sono definite, nelle due componenti della 
quota fissa e della quota variabile, con deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da 
norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, 
sulla base del piano finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;  

• Il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 è fissato al 31/07/2014; 
• I comuni applicano il tributo in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano o detengono 

temporaneamente, con o senza autorizzazione, locali od aree pubbliche o di uso pubblico e che ai sensi 
del vigente Regolamento del  Tributo comunale sui rifiuti  la misura tariffaria è determinata in base alla 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno;  

 
Atteso che il D.L. 31.08.2013, n. 102 consente ai Comuni di quantificare le tariffe in alternativa ai criteri 

dettati dal DPR 27.04.1999, n. 158, commisurando le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea, 
secondo il rapporto di copertura del costo prescelto entro i limiti di legge, moltiplicando il costo di 
smaltimento per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l’anno successivo, per uno o più 
coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti; 

 
Considerato che, sulla base degli studi effettuati e dell’indagine del servizio reso sul nostro territorio, 

questo Comune ritiene opportuno determinare un unico coefficiente per ogni categoria e sottocategoria così 
come indicato nell’allegato B) alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato inoltre, che questo Comune quantificava la Tariffa rifiuti scomputando dal costo complessivo 

del servizio l’addebito agli utenti per l’acquisto dei sacchi, recuperando la parte rimanente dei costi con i 
criteri tradizionali stabiliti dalla normativa Statale; 

 
Atteso che il costo addebitabile per ogni sacco conferito è determinato, secondo i principi di cui sopra, 

come indicato nell’allegato C) alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto, al fine  di attuare forme di lotta all’evasione, attribuire un minimo di 10 sacchi grandi  (oppure 

20 sacchi piccoli) per lo smaltimento del rifiuto indifferenziato sia delle utenze domestiche che non 
domestiche tenuto conto della produzione pro-capite di tale tipologia di rifiuti; 
 

Visto il Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani, che prevede un costo 
complessivo di €. 108.376,02= per l’anno 2014,  allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Dato atto che tale Piano Finanziario è stato redatto  in base al costo determinato in via presuntiva per il 

servizio rifiuti per l’anno 2014 e che lo stesso potrà subire variazioni in aumento o diminuzione in corso 
d’anno, anche a seguito di modifiche legislative  o a seguito di rilevazione di dati diversi da quanto 
preventivato sui rifiuti; 

 



 

Ritenuto, per le motivazioni indicate in premessa, di  approvare il Piano Finanziario e le tariffe TARI da 
applicare per l’anno d’imposta 2014; 
 
Visti: 
• La legge n. 147/2013; 
• Il DPR n. 158/1999; 
• Il vigente Regolamento comunale che istituisce e disciplina l’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000 dalla 

Responsabile del Settore Finanziario; 
 

Con voti, espressi per alzata di mano, favorevoli all’unanimità dei n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 
  

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per tutti i motivi citati in premessa, il  Piano Finanziario relativo al servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2014, che comporta una spesa complessiva stimata pari ad €. 108.376,02, allegato 
A) alla presente deliberazione. 

2. Di determinare per l’anno 2014 le seguenti tariffe  del Tributo comunale sui rifiuti  T.A.R.I.: 
a. Tariffe per le utenze domestiche e non domestiche parte fissa allegato B) 
b. Tariffa variabile indifferenziato allegato C) 

3. Di attribuire un minimo di 10 sacchi grandi  (o 20 sacchi piccoli) per lo smaltimento del rifiuto 
differenziato sia alle utenze domestiche che non domestiche. 

4. Di determinare, per l’anno 2014, le seguenti scadenze e il numero delle rate di versamento della Tassa sui 
rifiuti (TARI) :   
- Prima rata  16/10/2014 
- Seconda rata 16/12/2014  
In alternativa  un’unica soluzione entro il  16/11/2014. 

5. Di dare atto che sull’importo  della Tassa sui rifiuti  si applica il tributo Provinciale per l’esercizio delle 
funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.L. 30 dicembre 1992, n. 504, all’aliquota deliberata dalla 
Provincia. 

6. Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’ Economia e delle Finanze, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 52, comma 2 D.LGS 15.12.1997, n. 446. 

7. Di dare atto che sulla TARI, si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di 
cui all’art. 19 del D.L. n. 504/1992, all’aliquota deliberata dalla Provincia. 

 
Inoltre 

 
Con voti, espressi per alzata di mano, favorevoli all’unanimità dei n. 9 Consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a norma del 4° comma dell’art. 
134 del TU delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 
Il sottoscritto Dr. Vincenzo De Filippis, Responsabile del Settore Finanziario esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e successive modificazioni ed integrazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: Dr. Vincenzo De Filippis 

 
 
 
  



 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Teodoro Merati 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Vincenzo De Filippis 

 
 
 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 
pretorio on line sul sito www.comune.barzana.bg.it in data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
Addì, 31/07/2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Vincenzo De Filippis 
 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva oggi, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Addì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Vincenzo De Filippis   
 
 
 
 

 
 
 
 


